Совет народных депутатов
Байчуровского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области

ВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
БАЙЧУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Выпуск № 2
от 25.09.2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ:

ВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
БАЙЧУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
от 25.09.2024 г. №2

	№
п.п.
	Вид, дата принятия,
номер
НПА
	Полное название НПА
	Стр.

	1
	Постановление администрации Байчуровского сельского поселения от 25.09.2024 №33
	Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения  на территории Байчуровского сельского поселения                                     Поворинского муниципального района Воронежской области

	3

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                        БАЙЧУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                          ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                         ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25.09.2024 года        №33                                                                                                              с. Байчурово
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения                                         на территории Байчуровского сельского поселения                                     Поворинского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения , утвержденными постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», статьей 28 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  Уставом Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области, администрация Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области постановляет:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения на территории Байчуровского сельского поселения согласно приложению к данному постановлению .
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Байчуровского сельского поселения                              Е.Н. Конева

Приложение №1
к постановлению администрации
Байчуровского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области                                                                                                                   от 25.09.2024 г.  №33
Схема водоснабжения и водоотведения
на территории Байчуровского сельского поселения Поворинского
муниципального района Воронежской  области на период до 2034 года

1. Общие положения.
Схема водоснабжения и водоотведения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования систем водоснабжения и водоотведения, их развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.
Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района являются:  Федеральный закон от 07.12.2011 ода №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановление Правительства РФ от 05.09.2013 г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Генеральный план поселения, Устав поселения.
Схема водоснабжения и водоотведения  разрабатывается в соответствии с документами  территориального планирования  и программой «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры   Байчуровского  сельского поселения  на 2021-2029 годы», утвержденной постановлением администрации Байчуровского сельского поселения от 27.07.2021 г №58.
Схема водоснабжения и водоотведения разработана на срок 10 лет.

 2. Основные цели и задачи схемы водоснабжения и водоотведения:
​ определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения и водоотведения, обеспечения надежного водоснабжения и водоотведения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения и водоотведения и внедрения энергосберегающих технологий;
​ определение возможности подключения к сетям водоснабжения и водоотведения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;
​ повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;
​ минимизация затрат на водоснабжение и водоотведение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;
​ обеспечение жителей Байчуровского сельского поселения при необходимости в подключении к сетям водоснабжения и водоотведения и обеспечения жителей поселения водой хозяйственно-питьевого назначения;
​  строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения Байчуровского сельского поселения.

    3. Пояснительная записка схемы водоснабжения и водоотведения

 Территория Байчуровского сельского поселения расположена в восточной части территории Поворинского муниципального района Воронежской области.
Общая площадь земель Байчуровского сельского поселения составляет 13300,4  га.
Существующая численность населения Байчуровского сельского поселения по состоянию на 01.01.2024 г. составляет 1748 человек.
В состав территории Байчуровского сельского поселения входят  три населенных пункта: село Байчурово, село Каменка , пос. Взаимопомощь.
Административным центром является село Байчурово .
Территория сельского поселения. граничит:
​ на северо-западе, севере   с Борисоглебским городским округом ;
​ на западе и юго-западе с  Мазурским сельским поселением;
​ на юге , юго- востоке, востоке  с Вихляевским сельским поселением;
​ на востоке и северо-востоке с Добровольским сельским поселением .
Климат Байчуровского сельского поселения континентальный, характеризуется жарким, сухим летом и умеренно-холодной зимой с устойчивым снежным покровом.
Специфика климата Байчуровского сельского поселения, отмеченная ниже, и отличия его от климата Центрального Черноземья обусловлены преобладанием, в первую очередь, юго-восточных ветров, которые несут понижение температур зимой, а летом – периодические засухи. Смягчается острота континентальности климата северо-западными и западными ветрами, приносящими повышенную влажность и осадки.
Среднемноголетняя годовая температура составляет +6,0°С; самый холодный месяц в году – январь (средняя многолетняя температура -9,2°С; средний многолетний минимум –31,6°С); самый теплый месяц – июль (+20,7°С, среднемноголетний максимум +35,7°С). Размах температур зимы и лета составляет 27,6°. Резкие перепады температур наблюдаются весной и осенью. Продолжительность безморозного периода – в среднем 197 дней. На территории поселения за год выпадает 603 мм осадков. Самое большое их количество приходится на июль, а наименьшее – на март. По сезонам наибольшее количество осадков также приходится на лето, наименьшее – на весну. Около половины годовой суммы осадков отмечено в вегетационный период с нарастанием их от весны до июля и последующим падением к осени. В режиме увлажнения территории большое значение имеет снежный покров. Устанавливается он обычно в начале декабря, и мощность его постепенно нарастает до 27-29 см в феврале, достигая в отдельные годы 80 см.
Весь жилищный фонд Байчуровского сельского поселения представлен одно-двухквартирными жилыми домами и многоквартирными жилыми домами малой этажности ( до 3 этажей включительно) составляет 100 % от общей площади жилищного фонда поселения
Земельные участки в составе общественно-деловых зон предназначены для застройки административными зданиями, объектами образовательного, культурно-бытового, социального назначения и иными предназначенными для общественного использования объектами.
Поверхностные воды Байчуровского сельского поселения представлены рекой  Кардаил, которая протекает в 2 км  северо-восточнее села Байчурово  и сетью прудов . В селе Каменка располагается пруд на балке Каменское .

4.Сведения о водоснабжении и водоотведении
[bookmark: _Toc227463174][bookmark: _Toc269725468]
4.1. Водоснабжение

Централизованная система водоснабжения в Байчуровском сельском поселении отсутствует, количество домовладений имеющих автономный источник водоснабжения и АГВ в поселении составляет порядка 734 дома.
Для обеспечения комфортной среды проживания населения Байчуровского сельского поселения проектом предлагается 100% обеспечение населения централизованным водоснабжением.
Раздел составлен в соответствии с данными существующего положения и мероприятиями, необходимыми для развития системы на I очередь и расчетный срок, обеспечивая население водой нормативного качества в достаточном количестве.
Нормы хозяйственно-питьевого водопотребления Байчуровского сельского поселения приняты дифференцированно по степени благоустройства в соответствии со СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение».
В соответствии со Схемой территориального планирования Воронежской области для сельской местности принимаются следующие нормы водоснабжения:
на I очередь:
250 л/чел. в сутки (в том числе 120 л/чел. в сутки населению);
на расчетный срок:
300 л/чел. в сутки (в том числе 180 л/чел. в сутки населению).
Основным источником водоснабжения населения на I очередь и перспективу принимаются подземные воды, прошедшие нормативную подготовку качества.
Среднесуточный расход воды питьевого качества Байчуровского сельского поселения определен на расчетный срок 560,40 м3/сутки.
 Поверхностные воды Байчуровского сельского поселения представлены сетью ручьев и прудами, но практического значения для целей питьевого водоснабжения не имеют, а используются для орошения сельскохозяйственных угодий. Основными источниками водоснабжения поселения являются подземные воды «верховодка».
[bookmark: _Toc227463175][bookmark: _Toc269725469]Население пользуется личными колодцами (скважинами), оборудованными на приусадебных земельных участках. Ресурсы подземных вод достаточны для удовлетворения потребностей населения.

4.2. Водоотведение
В настоящее время в населенных пунктах Байчуровского сельского поселения централизованная система канализации отсутствуют. Административные, общественно-деловые учреждения и жилищный фонд оборудованы выгребными ямами. Утилизация сточных вод от жилищного фонда и административных учреждений производится специализированными автомашинами с вывозом их на свалку. Такое положение создает антисанитарное состояние сельского поселения и вызывает необходимость строительства очистных сооружений.
Проектом предусматривается децентрализованная система канализации Байчуровского сельского поселения, включающая в себя оборудование канализации в существующих и проектируемых зданиях, имеющих внутренний водопровод и выгребные ямы для жилого сектора с организацией вывоза стоков.
Реализация мероприятий позволит повысить качество жизни граждан сельского поселения, снизить опасность для здоровья и жизни в темное время суток.

Вестник муниципальных правовых актов Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области
 от 25.09.2024г. №2

Вестник подготовлен к печати
в Администрации Байчуровского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области
Адрес:  397310, Воронежская область, Поворинский район , с. Байчурово,  пер. Советский, 5.         Тел. (47376) 41045

Учредитель
Совет народных депутатов Байчуровского сельского поселения                                  Поворинского муниципального района Воронежской области
решение Совета народных депутатов Байчуровского сельского поселения
Поворинского муниципального района Воронежской области
[bookmark: _GoBack]от 25.09.2024 г №2

Отпечатано на ПК. Тираж 4 экз.
7